Relatório 

Contra  o  contribuinte  acima  identificado  foi  emitida  a  Notificação  de 
Lançamento de folhas 2 a 4, referente ao Imposto de Renda Pessoa Física exercício 2004, por 
omissão de rendimentos sujeitos à tabela progressiva, no valor de R$ 36.652,50 (trinta e seis 
mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinqüenta centavos). 

Na  impugnação  (fl.  1)  o  contribuinte  alega  que  os  rendimentos  pagos  pelo 
Comando  da  Marinha  são  isentos  por  força  da  Lei  nº  10.559,  de  2002,  por  se  tratar  de 
indenização paga a anistiado político.

[...]

De fato, o contribuinte foi declarado anistiado político, conforme se observa 
na  Portaria  MJ  nº  2.682,  de  21  de  setembro  de  2004  (fl.  56),  que  concedeu­lhe  reparação 
econômica em prestação mensal, permanente e continuada, no valor de R$ 3.757,50 (três mil, 
setecentos e  cinquenta e  sete  reais e cinquenta  centavos),  além da diferença de proventos do 
posto  assegurado  e  os  já  recebidos  pelo  requerente,  no  valor  de R$  45,00  (quarenta  e  cinco 
reais),  pago  acumuladamente,  que  totalizou  5.898,75  (cinco mil,  oitocentos  e  noventa  e  oito 
reais e setenta e cinco centavos) no período de 13 de janeiro de 1994 até a data do julgamento, 
em 12 de fevereiro de 2004. 

Da  leitura  da  portaria  acima  citada  subtende  que  os  rendimentos  como 
anistiado político iniciaram a partir de fevereiro de 2004.